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Диссертация Фозилова Насимжона Носировича на тему: «Развитие
института лиц, участвующих в деле, в гражданском процессе Таджикистана:
историко-правовое и гражданско-процессуальное исследование»,
представленная на соискание учёной степени кандидата юридических наук по
специальностям: 12.00.01 - Теория и история права и государства; история
учений о праве и государстве и 12.00.15 - Гражданско-процессуальное право;
арбитражно-процессуальное право была принята к защите диссертационным
советом 6D.KOA-018 при Таджикском национальном университете 1 июля
2025 г., протокол №88 (734025, г. Душанбе, проспект Рудаки 17, Приказ
Высшей аттестационной комиссии при Президенте Республики Таджикистан от
31 января 2025 года, № 22/ҳя).

Соискатель Фозилов Насимжон Носирович родился 9 августа 1968 г., в
Республике Таджикистан. В 1992 г. он окончил с отличием очное отделение
юридического факультета Таджикского государственного университета
(Таджикский национальный университет) по специальности - правоведение. В
настоящее время является старшим преподавателем кафедры судебного права и
прокурорского надзора юридического факультета Таджикского национального
университета.

Тема диссертации «Развитие института лиц, участвующих в деле, в
гражданском процессе Таджикистана: историко-правовое и гражданско-
процессуальное исследование», утверждена на заседании Ученого совета
юридического института Таджикского национального университета от 27
сентября 1995 года (протокол № 12/1995).

Диссертация выполнена и рекомендована к защите кафедрой судебного
права и прокурорского надзора юридического факультета Таджикского
национального университета 27 мая 2024 г. (протокол № 11).

Научный руководитель: Холикзода Абдурахим Гаффор - доктор
юридических наук, профессор кафедры прав человека и сравнительного
правоведения юридического факультета Таджикского национального
университета, Директор государственного учреждения «Центр исламоведения»
при Президенте Республики Таджикистан. Научная специальность: 12.00.01 -
Теория и история права и государства; история учений о праве и государстве.

Научный консультант: Тагайназаров Шариф Тагайназарович - доктор
юридических наук, профессор кафедры гражданского права юридического
факультета Таджикского национального университет. Научная специальность:
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12.00.03 - Гражданское право; семейное право; гражданский процесс;
международное частное право.

Официальные оппоненты:
- Эльназаров Давлатшо Ходжаевича - доктор юридических наук,

профессор, заведующий кафедрой «Государственно-правовых дисциплин»
Российско-Таджикского (славянского) университета;

- Табаров Неъмон Амонович - кандидат юридических наук, доцент
кафедры экономического, финансового и антикоррупционного права
Таджикского государственного финансово-экономического университета.

Ведущее учреждение - Государственное образовательное учреждение
высшего профессионального образования «Академия государственного
управления при Президенте Республики Таджикистан». Государственное
образовательное учреждение высшего профессионального образования
«Академия государственного управления при Президенте Республики
Таджикистан», в своем положительном отзыве, подготовленного Холиновой
М.М., кандидатом юридических наук (специальность 12.00.01), заведующей
кафедрой теории права и государства юридического факультета Академии
государственного управления при Президенте Республики Таджикистан и
Аминовым М.М., кандидатом юридических наук (специальность 12.00.03),
доцентом кафедры экономического и гражданского права юридического
факультета Академии государственного управления при Президенте
Республики Таджикистан, утверждённым ректором указанного вуза,
кандидатом педагогических наук, доцентом Сафарзода Давроном Джурахоном,
где указало, что диссертация соответствует Порядку присуждения учёных
степеней, утвержденного Постановлением Правительства РТ от 30 июня 2021г.,
№ 267.

Диссертация подготовлена соискателем самостоятельно, имеет единое
внутреннее содержание и логически построена. Уровень научной новизны,
актуальности, научных и практических предложений и рекомендаций,
выносимых на защиту, а также научные статьи и выступлениями на различных
научно-практических конференциях и семинарах международного и
республиканского уровня, подтверждают личный вклад соискателя.

Основные научные выводы и предложения соискателя по
диссертационному исследованию были отражены в более 22 опубликованных
работах автора, в том числе в 1 коллективной монографии, 2 коллективных
комментариях и 19 научных статьях, из которых 9 - в рецензируемых научных
журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при
Президенте Республики Таджикистан, остальные: в сборниках и других
научных изданиях.

Публикации соискателя по теме диссертации
I. Монография и комментарии

[1—А]. Фозилов, Н.Н. Рушди қонунгузории мурофиавии гражданй дар
солҳои истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва дурнамои он
[Матн] / Н.Н. Фозилов // 30 соли Истикдоли давлатй ва рушди низоми
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ҳуқуқии Тоҷикистон (зербоб дар монографияи дастҷамъона). - Душанбе:
Матбааи ДМТ, 2021. - С. 165-176. ISBN 978-99975-58-74-8.

[2-А]. Фозилов, Н.Н. Комментарий к Гражданскому процессуальному
кодексу Республики Таджикистан [Текст] / Н.А. Абдуллоев, X. Алиев, С.Э.
Бахриддинов, У.Х. Бобоев, А.М. Диноршоев, Т.К. Кодиров, М.З. Рахимов, М.С.
Усманова, Н.Н. Фозилов, Б.Т. Худоеров, Л.И.Ходжаева, А.П. Шарипов // Под
ред. профессора М.З. Рахимова / Комментарий к главам 11, 12, 13, 19, 22. -
Душанбе, 2012. -573 с.

[3-А]. Фозилов, Н.Н. Тафсири Кодекси мурофиавии гражданин Ҷумҳурии
Тоҷикистон [Матн] / Н.Н. Фозилов, Х.М Ғафуров, И.Ҳ. Бобоҷонов, И.Т.
Маҳмудов, Ш.К. Бадалов, С.Б. Мирзоев, С.Т. Холиқов // Тафсир ба моддаҳои 1-
5, 12-15 боби 1, бобҳои 4, 5, 7, моддаи 114 боби 9, бобҳои 10, И, 18, 19, 22, 46. -
Душанбе: «Эр-граф», 2013. - 784 с.

II. Статьи, опубликованные в журналах, рецензируемых и
рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Президенте

Республики Таджикистан
[4-А]. Фозилов, Н.Н. Развитие норм, определяющих гражданскую

процессуальную дееспособность лиц, участвующих в деле для защиты своих
прав и интересов [Текст] / Н.Н. Фозилов // Вестник Таджикского национального
университета (научный журнал). Серия гуманитарных наук. - Душанбе: Сино,
2013. - № 3/7 (124). - Ч. 1. - С. 75-80. ISSN 2074-1847.

[5-М] Фозилов, Н.Н. О некоторых новеллах нового ГПК РТ,
определяющих правовой статус лиц, участвующих в деле и судебных
представителей [Текст] / Н.Н. Фозилов // Вестник Таджикского национального
университета (научный журнал). Серия гуманитарных наук. - Душанбе: Сино,
2013. -№ 3/7 (124). -Ч. 1.-С. 171-176. ISSN 2074-1847.

[6-А]. Фозилов, Н.Н. К вопросу о понятиях истцы и ответчика в
гражданском процессе [Текст] / Н.Н. Фозилов // Вестник педагогического
университета. - Душанбе, 2013. - № 6-2 (55). - С. 161-165. ISSN 2219-5408.

[7-А]. Фозилов, Н.Н. О преемственности норм, регулирующих
правопреемство в гражданском процессе [Текст] / Н.Н. Фозилов // Вестник
педагогического университета. - Душанбе, 2013. - № 6-2 (55). - С. 166-170.

[8-А]. Фозилов, Н.Н. Развитие института замены ненадлежащей стороны:
сравнительный анализ ГПК РТ 1963 года и ГПК РТ 2007 года . [Текст] / Н.Н.
Фозилов // Вестник Таджикского национального университета (научный
журнал). Серия гуманитарных наук. - Душанбе: Сино, 2014. - № 3/1(128). - С.

[9-А]. Фозилов, Н.Н. Понятие института лиц, участвующих в деле, в
гражданском процессе Таджикистана [Текст] / Н.Н. Фозилов // Вестник
педагогического университета. - Душанбе, 2015. - № 4 (65). - С. 267-273. ISSN
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[10—А]. Фозилов, Н.Н. К вопросу об особенностях правового положения
сторон, как основных лиц, участвующих в деле, в гражданском процессе
Таджикской АССР [Текст] / Н.Н. Фозилов // Законодательство. - Душанбе, 2019.
- № 4 (36). - С. 13-19. ISSN 2410-2903.

[11—А]. Фозилов, Н.Н. Некоторые аспекты правового положения лиц,
участвующих в деле для защиты прав и интересов других лиц, в гражданском
процессе Таджикской АССР [Текст] / Н.Н. Фозилов // Законодательство. -
Душанбе, 2020.-№ 1 (37).-С. 6-11.ISSN2410-2903.

[12-А]. Фозилов, Н.Н. Третьи лица, не заявляющие самостоятельные
требования на предмет спора в гражданском процессе [Текст] / Ш.Т
Тагайназаров, Н.Н. Фозилов // Государствоведение и права человека. Научно-
практический журнал. - Душанбе, 2023. - № 4 (32). - С. 293-306. ISSN 2414-

III. Научные статьи, опубликованные в сборниках и иных научных
изданиях

[13-А]. Фозилов, Н.Н. Заминаҳои инкишофи падидаи шахсони
иштирокчии парвандаи гражданй [Матн] / Н.Н. Фозилов // Масъалаҳои
рузмарраи ҳуқуқи судӣ, фаъолияти прокурорй ва пешгирии ҷинояткорӣ
дар Ҷумҳурии Тоҷикистон (маводи конфронсҳои илмӣ-назариявӣ) / Зери

‘таҳрири мудири кафедраи ҳуқуқи суди ва назорати прокурорй, н. и. ҳ.,
дотсент Маҳмудов И.Т. - Душанбе: Маориф ва фарҳанг, 2013. - С. 192-196.

[14-А]. Фозилов, Н.Н. Инкишофи ӯхдадории шахсони иштирокчии
парвандаи гражданй оид ба исбот намудани ҳолатҳои парвандаи гражданй
[Матн] / Н.Н. Фозилов // Ислоҳоти судй дар Тоцикистон: мушкилот ва
роҳҳои ҳалли он (Маводи конференсияи ҷумҳуриявии илмй- назариявй
бахшида ба 40-солагии таъсисёбии кафедраи ҳуқуки судй ва назорати
прокурорй) / Зери назари мудири кафедраи ҳуқуқи судй ва назорати
прокурорй, н.и.ҳ., дотсент Маҳмудов И.Т. - Душанбе: Нашриёти «Сино»,
2014.-С. 65-71.

[15-А]. Фозилов, Н.Н. Развитие института лиц, участвующих в деле, в
гражданском процессе Республики Таджикистан (1991-2011 гг.) [Текст] / Н.Н.
Фозилов // Развитие судебного права, уголовного права и правоохранительной
деятельности в Республике Таджикистан (материалы республиканской научно-
практической конференции, г. Душанбе, 22 октября 2015 года) / под редакцией
заведующего кафедрой судебного права и прокурорского надзора, кандидата
юридических наук, доцента Махмудова И.Т. и исполняющего обязанности
заведующего кафедрой уголовного права, кандидата юридических наук,
доцента Сафарова А.И. - Душанбе: «Империал-Групп», 2015. - С. 373-383.

[16-А]. Фозилов, Н.Н. Баррасии арзу шикоятҳои шаҳрвандон дар
хусуси поймол гардидани ҳуқуқҳои интихоботии онҳо [Матн] / Н.Н.
Фозилов // Нақши падидаи интихобот дар бунёди давлати демократа
(маҷмӯи мақолаҳо) / Зери таҳрири д.и.ҳ. Насурдинов Э.С. - Душанбе:
«Андалеб-Р», 2015.-С. 144-155. 4

[17-А]. Фозилов, Н.Н. Развитие норм, регулирующих правовое положение
прокурора, как лица, участвующего в деле: сравнительный анализ ГПК
Таджикской ССР 1963 года и ГПК РТ 2007 года [Текст] / Н.Н. Фозилов //
Актуальные вопросы реформы процессуального законодательства и
правоохранительной деятельности (материалы международной научно-
теоретической конференции, г. Душанбе, 25 ноября'2016 года) // Под редакцией
заведующего кафедрой судебного права и прокурорского надзора, кандидата
юридических наук, доцента Махмудова И.Т. - Душанбе: “Визави”, 2016. - С.

[18-А]. Фозилов, Н.Н. Особенности института лиц, участвующих в деле, в
гражданском процессе Таджикской АССР (1924-1929 гг.) [Текст] / Н.Н. Фозилов
Правовая жизнь. - Душанбе, 2017. - № 4 (20). - С. 79-101. ISSN 2307-5198.

[19-А].Фозилов, Н.Н. Оид ба масъалаи рушди минбаъдаи мурофиа дар
суди марҳилаи назоратй дар ҳошияи амалй гардидидани баъзе
муқаррароти Консепсияи сиёсати ҳуқуқии Ҷумҳурии Тоҷикистон барои
солҳои 2018-2028 [Матн] / Н.Н. Фозилов // Маводҳои конференсияи илмию
амалй дар мавзӯи “Рушди падидаи адолати судй ва назоратй прокурорй
дар солҳои Истиқлолияти давлатй дар Ҷумҳурии Тоҷикистон” бахшида ба
80-умин солгарди Ҳуқуқшиноси шоистаи Ҷумҳурии Тоҷикистон, номзади
илмҳои ҳуқуқшиносӣ, дотсент Абдуллоев Неъмат Абдуллоевич / Зери
таҳрири мудири кафедраи ҳуқуқи судй ва назоратй прокурории ДМТ,
номзади илмҳои ҳуқуқшиносй, дотсент Маҳмудов И.Т. - Душанбе:
МатбааиДМТ, 2019. - С.119-123.

[20-А]. Фозилов, Н.Н. Таъсири барномаҳои давлатии ислоҳоти судй-
ҳуқуқй ба рушди истеҳсолоти иҷро дар Ҷумҳурии Тоҷикистон [Матн] /
Н.Н. Фозилов // Маводҳои конференсияи байналмилалии илмию амалй
бахшида ба 25-солагии Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон ва 70-
солагии таъсиси факултети ҳуқуқшиносии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон
I Зери таҳрири номзади илмҳои ҳуқуқшиносй, дотсент Раҳмон Д.С. -

[21-А]. Фозилов, Н.Н. К вопросу о совершенствовании норм,
регулирующих гражданскую процессуальную правоспособность лиц,
участвующих в деле [Текст] / Ш.Т. Тагайназаров, Н.Н. Фозилов // Актуальные
вопросы совершенствования Конституции Республики Таджикистан в
современных условиях: материалы республиканской научно-теоретической
конференции (1 ноября 2023) // Под редакцией кандидата юридических наук,
доцента Мирзозода П.З. - Душанбе, Типография ТНУ, 2023. - С. 172-178.

[22-А]. Фозилов, Н.Н. Некоторые аспекты развития правового положения
лиц, участвующих в гражданском деле [Текст] / Ш.Т. Тагайназаров, Н.Н.
Фозилов // Теоретические вопросы формирования культуры прав человека в
Таджикистане: материалы международной научно-теоретической конференции
(5 декабря 2023 года) // Под редакцией доктора юридических наук, профессора
Мирзозода П.З. - Душанбе: Типография ТНУ, 2023. - С. 58-66.
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На автореферат диссертации в Диссертационный совет поступили
отзывы от следующих лиц:

Давлатзода К.Д. - доктора юридических наук, главного специалиста
юридического отдела аппарата Председателя города Душанбе.

Додозода А.М. - кандидата юридических наук, государственного
советника второго класса, начальника управления организации работы судов
Верховного Суда Республики Таджикистан.

Санавварова Г.Б. - кандидата юридических наук, доцента, заведующего
кафедрой конституционного права юридического факультета Таджикского
университета права, бизнеса и политики.

Все отзывы на автореферат диссертации положительные. Вместе с тем,
в указанных отзывах содержатся отдельные замечания спорного и
незначительного характера, в частности отмечается, что предложенная автором
классификация лиц, участвующих в деле, во многом опирается на
традиционные подходы. * Следовало бы чётче обозначить её особенности
применительно к условиям таджикского законодательства. В отдельных
случаях ссылки на источники и литературу не всегда достаточны для
полноценного понимания определенного фрагмента исследуемой темы.
Указывается, что содержание автореферата вызывает вопросы и требует
дополнительного обоснования. Так, описание особенностей института лиц,
участвующих в деле, в гражданском процессе Таджикской АССР (1924-1929
гг.), носит преимущественно социально-исторический характер. Ценность
исследования повысилась бы при более глубокой юридической интерпретации
этих факторов.

Выбор официальных оппонентов и ведущего учреждения
обосновывается тем, что они обладают необходимой квалификацией по
специальностям 12.00.01 - Теории и история права и государства; история
учений о праве и государстве и 12.00.15 - Гражданско-процессуальное право;
арбитражно-процессуальное право, имеют соответствующие публикации и
занимаются исследованиями по профилю диссертационного исследования.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных
соискателем исследований:

- разработаны и введены авторские понятия «Правовой институт лиц,
участвующих в деле, в гражданском процессе», «Научный институт лиц,
участвующих в деле, в гражданском процессе», сформулированы такие
понятия, как «Гражданская процессуальная правоспособность сторон и третьих
лиц» и «Истец в гражданском процесс».

- предложены изменения и дополнения в действующий Гражданский
процессуальный кодекс Республики Таджикистан, состоящий и 13 пунктов.

- доказано, что понятие гражданской процессуальной правоспособности
как в период действия ГПК Таджикской ССР 1963 года, так и ГПК РТ 2007 года
находилось и находится под влиянием понятия гражданской правоспособности
и не учитывает различных субъектов гражданского процесса, в том числе и
некоторых лиц, участвующих в деле. С принятием нового ГПК РТ в
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урегулировании порядка замены ненадлежащей стороны по сравнению с ГПК
Таджикской ССР 1963 года произошел регресс.

- обосновано, что под гражданской процессуальной правоспособностью
сторон и третьих лиц подразумевается предусмотренная законом способность
данных лиц иметь субъективные гражданские процессуальные права и нести
субъективные гражданские процессуальные обязанности сторон и третьих лиц,
возможность осуществлять соответствующие функции (функцию иска, защиты
против иска, содействия в осуществлении функции иска или защиты против
иска), обусловливаемые целями, для достижения которых стороны и третьи
лица участвуют в гражданском процессе.

- раскрыты особенности института лиц, участвующих в деле, в
гражданском процессе Таджикской АССР, Таджикской ССР и Республики
Таджикистан.

изучены гражданская процессуальная правоспособность и
дееспособность сторон,-третьих лиц, прокурора и других лиц, участвующих в
гражданском деле, в развитии, субъективные права и обязанности лиц,
участвующих в деле, в гражданском процессе советского и современного
Таджикистана, правовое положение лиц, участвующих в гражданском деле с
целью защиты своего и чужого права и законного интереса в развитии.
Выявлены пробелы и коллизии в правовых нормах института лиц,
участвующих в деле, в гражданском процессе РТ.

- проанализированы предпосылки развития института лиц, участвующих
в деле, в гражданском процессе РТ, которые также предопределяют
перспективы его дальнейшей эволюции: 1) принятие Конституции РТ 1994
года, которая провозгласила человека, его права и свободы высшей ценностью,
гарантировала право каждого на судебную защиту, предусмотрела
необходимость осуществления правосудия по гражданским делам на основании
принципов состязательности и равноправия сторон; 2) признание РТ ряда
международных правовых актов, в которых предусмотрены стандарты права на
справедливое судебное разбирательство; 3) принятие и необходимость
реализации программ судебно-правовых реформ на 2007-2010 гг., 2011-2013
гг., 2015-2017 гг., 2019-2021 гг., государственных концепций и стратегий,
направленных на совершенствование правовых и институциональных основ
гражданского судопроизводства; 4) плюрализм в правопонимании; 5)
необходимостью гармонизации гражданского процессуального
законодательства РТ с гражданским процессуальным законодательством стран
СНГ и Европейского союза; 6) необходимость выявления и устранения
пробелов и коллизий норм данного института; 7) необходимость создания
эффективного, компактного и мобильного механизма отправления правосудия
по гражданским делам.

Значение полученных соискателем результатов исследования для
практики подтверждается тем, что:

- определено, что правовой институт лиц, участвующих в деле, в
гражданском процессе представляет собой взаимосвязанную,
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взаимообусловленную, относительно целостную, автономную совокупность
норм, регулирующих общественные отношения, одной стороной которых
являются лица, участвующие в деле.

- представлены научно-практические рекомендации и предложения по
совершенствованию законодательства Республики Таджикистан.

Положения и выводы ,диссертации развивают юридические науки
истории права и государства и гражданского процессуального права,
обогащают идеи, подходы, концепцию института лиц, участвующих в деле, в
гражданском процессе и имеют практический характер. Диссертационная
работа обладает внутренним единством, содержит научно-обоснованные
результаты и новые положения, которые свидетельствуют о личном вкладе
автора диссертации в институт лиц, участвующих в деле, в гражданском
процессе.

Методологическую часть диссертации составили фундаментальные
положения общенаучных методов диалектики и сравнительного анализа,
наряду с которыми применялись некоторые частнонаучные методы
исследования: историко-правовой, логико-правовой, сравнительно-правовой,
конкретно-социологический. В работе также использовался метод
непосредственного наблюдения (включенного наблюдения), как особый метод
сбора эмпирической информации, в связи с тем, что автор входил в состав
рабочих групп по разработке проектов ГПК РТ, Закона РТ «Об исполнительном
производстве».

Изучены отдельные научные работы теоретического значения. Были
использованы труды следующих учёных: С.С. Алексеева, В.Н. Аргунова, Г.С.
Азизкуловой, У.А. Азиззода, И.Х. Бободжонзода, С.Ш. Болтуева, И.Б.
Буризода, А.Д. Гафурзода, Ш.К. Гаюрзода, Р.Е. Гукасяна, Д.Р. Джалилова,
А.М. Диноршоха, А.А. Добровольского, М.А. Викут, П.Ф. Елисейкина, Дж.М.
Зоира, С.А. Ивановой, С.И. Иброхимова, И.М. Ильинской, Н.М. Имомовой,
И.А. Исаева, З.Ҳ. Искандарова, Э.С. Насриддинзода, В.С. Нерсесянца, А.Ф.
Клейнмана, Т.К. Кодирзода, А.Ф. Козлова, М.А. Махмудзода, И.Т. Махмудова,
Ш.М. Менглиева, А.А. Мельникова, Х.М. Мирзамонзода, Р.С. Одиназода, Г.Л.
Осокиной, С.А. Раджабова, М.З. Рахимзода, Д.С. Рахмона, Б.А. Сафарзода,
И.А. Табарова, Ш.Т. Тагайназарова, Ф.Т. Тахирова, М.К. Треушникова, Л.Ф.
Тумановой, Ш.С. Хамроева, А.Г. Холикзода, Н.В. Ченцова, И.А. Чечиной, Д.М.
Чечота, Р.Ш. Шарофзода, М.С. Шакарян, И.Р. Шодиёна, В.Н. Щеглова, Д.Х.
Эльназарова, В.В. Яркова.

Представлены рекомендации по совершенствованию
законодательства Республики Таджикистана.

Предлагается:
- о внесении дополнения в ч. 2 ст. 33 Гражданского процессуального

кодекса Республики Таджикистан.
- о внесении дополнения в ст. 36 Гражданского процессуального кодекса

Республики Таджикистан.
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- о внесении изменения в текст ст. 38 Гражданского процессуального
кодекса Республики Таджикистан.

- о внесении дополнения в ч. 2 ст. 39 Гражданского процессуального
кодекса Республики Таджикистан.

- о внесении дополнения в ч. 3 ст. 39 Гражданского процессуального
кодекса Республики Таджикистан.

- о внесении дополнения в ст. 40 Гражданского процессуального кодекса
Республики Таджикистан.

- о внесении изменения в ч. 1 ст. 44 Гражданского процессуального
кодекса Республики Таджикистан.

- о внесении изменения в ч. 1 ст. 45 Гражданского процессуального
кодекса Республики Таджикистан.

- о внесении изменения в ч. 2 ст. 45 Гражданского процессуального
кодекса Республики Таджикистан.

- о дополнении ст. 45 Гражданского процессуального кодекса Республики
Таджикистан новой ч. 5.

- о внесении дополнения в ч. 1 ст. 47 Гражданского процессуального
кодекса Республики Таджикистан.

- о внесении изменения в ст. 48 Гражданского процессуального кодекса
Республики Таджикистан.

- о внесении дополнения в ч. 1 ст. 220 Гражданского процессуального
кодекса Республики Таджикистан.

- новая редакция ч. 3 ст. 228 Гражданского процессуального кодекса
Республики Таджикистан.

Рекомендуется:
Перспективу дальнейшего развития научного института лиц, участвующих

в деле, может определить исследование нижеследующих его аспектов:
- вопросы гражданского процессуального права, в том числе института

лиц, участвующих в деле, а также других отраслей процессуального права РТ
должны быть всесторонне изучены с точки зрения теории юридического
процесса как составной части общей теории государства и права;

необходимо провести специальное исследование кодификации
советского и современного гражданского процессуального законодательства
Таджикистана и её влияния на развитие института лиц, участвующих в деле, и
других основных институтов гражданского процессуального права;

- следует провести сравнительное исследование правового статуса лиц,
участвующих в деле, в гражданском, экономическом и административном
судопроизводствах, альтернативных (негосударственных) способах разрешения
спора о праве, включая третейское судопроизводство и медиативное
производство в контексте преемственности и новизны.

Научные выводы и предложения основываются на объективном
комплексном исследовании развития института лиц, участвующих в деле, в
гражданском процессе. Формируется новые юридические понятия правовой и
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научный институт лиц, участвующих в деле, в гражданском процессе, истец в
гражданском процессе.

Диссертационное исследование является научным трудом, выполненным
автором самостоятельно. Положения, выносимые на защиту, выводы,
предложения и рекомендации разработаны диссертантом лично. Разработанные
положения и научные результаты обладают научным и практическим
содержанием. Научные публикации и выступления соискателя на различных
научно-практических конференциях международного и республиканского
уровня подтверждают личное участие соискателя в исследовании.

Личный вклад соискателя проявляется в самостоятельном проведении
диссертационного исследования.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного
исследования:

- результаты исследования могут быть использованы в ходе реализации
государственных стратегий, программ и концепций в сфере судебно-правовых
реформ, в том числе реформирования гражданского судопроизводства, при
подготовке проектов законов о внесении изменений и дополнений в
гражданское процессуальное законодательство, правоприменительной практике
и образовательном процессе.

На заседании диссертационного совета от 30 сентября 2025 г., было
принято решение присудить Фозилову Насимжону Носировичу учёную степень
кандидата юридических наук.

При проведении тайного голосования разовой защиты диссертационный
совет в составе 18 членов утвержденный Приказом Высшей аттестационной
комиссии при Президенте Республики Таджикистан от 31 января 2025 года, №
22/ҳя присутствовали 18 человек, из них 5 докторов наук по профилю 12.00.01
- Теория и история права и государства; история учений о праве и государстве
и 4 доктора наук и 1 кандидат наук по профилю 12.00.15 - Гражданско-
процессуальное право; арбитражно-процессуальное. Из 18 членов
диссертационного совета, участвовавших на заседании, проголосовали: за 18,
против - нет, недействительных бюллетеней - нет.

Председатель диссертационного совета,
доктор юридических наук, профессор Азиззода У. А.

Кодиров Н.А.
Учёный секретарь диссертационного сове
кандидат юридических наук, доцент

30 сентября 2025 г.
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