В диссертационный совет 6D КОА-018

при Таджикском национальном университете

(734025, г. Душанбе, пр. Рудаки, 17)

ОТЗЫВ
на автореферат диссертации Фозилова Насимжона Носировича на

тему «Развитие института лиц, участвующих в деле, в гражданском

процессе Таджикистана: историко-правовое и гражданско-
процессуальное исследование», представленный на соискание учёной

степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.01 -

Теория и история права и государства; история учений о праве и

государстве; 12.00.15 - Гражданско-процессуальное право; арбитражно­

процессуальное право
Институт лиц, участвующих в деле, в гражданском процессе

Таджикистана в соответствии законодательством Республики Таджикистан,

также как и в других государствах постсоветского пространства, является

фундаментальным институтом гражданского процессуального права,

поскольку гражданское судопроизводство направлено на защиту прав и

интересов граждан и организаций, а возникновение, динамика и прекращение

процесса обусловлено юридическим интересом лиц, участвующих в деле.

Учитывая значимость данного института для отечественной науки

теории и истории права и государства, гражданско-процессуального и

арбитражно-процессуального отраслей права, необходимость пересмотра

отдельных теоретических положений, тема диссертационного исследования

Фозилова Насимжона Носировича. является весьма актуальной.

Настоящее диссертационное исследование выполнено в целях

осуществления соответствующих разделов планов научно-исследовательской

работы кафедры судебного права и прокурорского надзора юридического

факультета Таджикского национального университета на 2011-2015, 2016-

2020 и 202Н2025 годы, что свидетельствует о том, что оно является

результатом продолжительного научного труда соискателя ученой степени.
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Автор в настоящем исследовании задался целью на основе анализа

соответствующей юридической литературы, гражданского процессуального

законодательства и судебной практики показать развитие института лиц,
участвующих в деле, в гражданском процессе Таджикской АССР,
Таджикской ССР и Республики Таджикистан, выявить предпосылки,

обусловливающие развитие и определяющие перспективы развития данного

института, сформулировать теоретические выводы и практические

рекомендации, направленные на дальнейшее совершенствование правовых

норм института лиц, участвующих в деле, в гражданском процессе

Республики Таджикистан и практики их применения. Для достижения

указанной цели диссертант поставил перед собой конкретные основные

задачи.

Исходя из содержания автореферата диссертации можно сделать

однозначный вывод о том, что цель диссертационного исследования

достигнута и поставленные задачи осуществлены, в частности: автором

сформулированы дефиниции понятий лиц, участвующих в гражданском деле,

как субъектов гражданского процесса и института; дана авторская

классификация лиц, участвующих в деле; определены предпосылки,

обусловливающие развитие института лиц, участвующих в деле, в

гражданском процессе Республики Таджикистан и определяющие

перспективы его цельнейшего развития; выявлены особенности института

лиц, участвующих в деле, в гражданском процессе Таджикской АССР (1924-

1929 гг.); раскрыты существенные черты развития института лиц,

участвующих в деле, в гражданском процессе Таджикской ССР (1929-1991

гг.); показаны особенности развития института лиц, участвующих в деле, в

гражданском процессе Республики Таджикистан; сформулирована авторская

дефиниция понятия гражданской процессуальной правоспособности сторон

и третьих лиц; разработано определение понятия истца в гражданском

процессе и другие.

Автором диссертационного исследования выявлены пробелы и
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коллизии в правовых нормах института лиц, участвующих в деле, в

гражданском процессе Республики Таджикистан и подготовлены

предложения по внесению изменений и дополнений в гражданский

процессуальный закон, в том числе: обосновывается целесообразность
усовершенствования содержания нормы ст. 36 ГПК РТ (с. 37); предлагается

внести изменения в текст ст. 38 ГПК РТ, чтобы редакция данной статьи

учитывала всех субъектов гражданского процесса, в том числе всех лиц,

участвующих в деле (с. 38-39); в связи с тем, что ч. 2 ст. 39 нового ГПК РТ

исходит из наличия у несовершеннолетнего, вступившего в брак или

признанного полностью дееспособным (эмансипированным), только двух

элементов гражданской процессуальной дееспособности, что, по мнению

автора, неверно, предлагается ч. 2 ст. 39 нового ГПК РТ после слова

«обязанности» дополнить словами «а также поручать ведение дела

представителю» и далее по тексту (с. 39); в целях обеспечения

своевременной защиты прав и законных интересов недееспособных при

обнаружении судом поданного ими искового заявления, после возбуждения

гражданского дела, с точки зрения соискателя, должно применяться правило,

предусмотренное ч. 3 ст. 228 ГПК РТ. В связи с этим предлагается

измененная редакция ч. 3 ст. 228 ГПК РТ (с. 39) и другие.

В целом, представленный автореферат свидетельствует о высоком

научно-теоретическом уровне проведённого исследования и его несомненной

практической значимости для теоретического восприятия и исторической

ретроспективы темы, а также совершенствования гражданского

процессуального законодательства и правоприменительной практики.

Вместе с тем, содержание автореферата вызывает вопросы и требует

дополнительного обоснования. Так, описание особенностей института лиц,

участвующих в деле, в гражданском процессе Таджикской АССР (1924-1929

гг.), на наш взгляд, носит преимущественно социально-исторический

характер (низкая подготовка судей, отсутствие коллегий адвокатов) (стр. 15-

17). Ценность исследования повысилась бы при более глубокой юридической
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интерпретации этих факторов.

Несмотря на отмеченное замечание, которое носит полемический

характер, представленный автореферат отражает самостоятельное,

завершённое научное исследование, характеризующееся научной новизной и

практической значимостью. Все вышесказанное позволяет сделать вывод, что

диссертационное исследование на- тему: «Развитие института лиц,

участвующих в деле, в гражданском процессе Таджикистана: историко­

правовое и гражданско-процессуальное исследование», содержание, которого

нашло отражение в автореферате, является самостоятельной научной

работой, имеющий завершенный характер. Работа характеризуется научной

новизной, теоретической и практической значимостью полученных

результатов. Диссертация, как отражается в содержании автореферата, в

полной мере соответствует квалификационным требованиям, предъявляемым

к кандидатским диссертациям. Диссертация и её автореферат соответствуют

требованиям Порядка присуждения учёных степеней, утверждённого

Постановлением Правительства Республики Таджикистан от 30 июня 2021

года за №267, а его автор - Фозилов Насимжон Носирович заслуживает

присуждения учёной степени кандидата юридических наук по

специальностям 12.00.01 - Теория и история права и государства; история

учений о праве и государстве; 12.00.15 - Гражданско-процессуальное право;

арбитражно-процессуальное право.

Рецензент:

кандидат юридических наук, доцент,
заведующий кафедрой конституционного

права юридического факультета
Таджикского государственного университета права,
бизнеса и политики __Г.Б. Санавваров

Адрес: 734003, Республика Таджикистан, г. Худжанд, 8-мкр-р, дом 53. Тел.:

+992 92 8398174. Email: sanavvarov@mail.ru

4

mailto:sanavvarov@mail.ru

Подпись Г.Б. Санавварова заверяю:
Начальник управления кадров и
специальных работ ТГУ ПБП л Факс! А.Х. Бобоев

Адрес: 734003, Республика Таджикистан:'Т.;. Худжанд, 17 мкр-p., дом 1.
Тел.: +992 (3422) 2-38-11. Факс: +992 (3422) 2-51-70. Email: Info@tsulbp.tj,
Email: tsulbp@rambler.ru. Официальный сайт: http://tsulbp.tj

2025 г.
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